令和３年９月１日

医療機関 各位

旭川医科大学病院

病院長事務取扱 平田 哲

経腸栄養分野の国際規格製品（誤接続防止コネクタ）の導入について

拝啓 貴施設におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度当院では、厚生労働省発出の「相互接続防止コネクタに係る国際規格の導入について」

を受け、２０２１年１０月２０日より経腸栄養分野の国際規格製品（ＩＳＯ８０３６９－３）を導入する運

びとなりました。経腸栄養分野につきましては、連携施設間での混乱を避けるため、当院での導

入状況について貴施設と情報共有したく存じます。

切替え日以降に当院から転院する場合には、国際規格製品（ＩＳＯ８０３６９－３）を使用しての

転院となることから、貴施設におかれましても「変換コネクタ」のご準備もしくは国際規格品（ＩＳＯ８

０３６９－３）への切替えをお願いいたします。（供給都合上、一部製品は既存規格を使用して転院

する場合がございます。）

なお、当院では「変換コネクタ」を在庫しておりますので、既存規格品、国際規格品（ＩＳＯ８０３６

９－３）の両方に対応可能です。

詳細につきましては、下記ＵＲＬのご確認をお願いいたします。

○誤接続防止コネクタの国内導入について（独立行政法人医薬品医療機器総合機構）

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/medical-safety-info/0185.html

なお、ご不明な点がございましたら、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。

ご多用のところ恐縮ではございますが、何卒ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

お問い合わせ先

【転院担当】    地域医療連携室 0166-69-3034

【物品担当】  会計課医療材料係 0166-69-3067

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/medical-safety-info/0185.html